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Abstract

Title:

Effect of carbon dioxide on neurovascular coupling during cortical epileptic activity in rats

Supervizor:

MUDr. Jakub Otáhal, PhD.

Department of Anatomy and Biomechanics FTVS UK

Department of Developmental Epileptology, Institute of Physiology, Academy of Sciences

of the Czech Republic

Aim:

The aim of the study is to investigate the effect of CO2 on neurovascular coupling in

response to epileptiform activity after trancallosal electric stimulation in rats.

Methods:

Adult albino rats (250-350g, n=6) were anaesthetized with isoflurane and epidural silver

EEG electrodes were implanted and fixed into the skull over sensorimotor cortices. To

measure regional cerebral blood flow (rCBF) during epileptic activity a self-made metal

holder for Laser Doppler Flowmeter (LDF) probe was fixed to thinned skull with dental

acrylic. To measure arterial blood pressure (BP) and arterial blood gasses a plastic

catheter was implanted into the common carotid artery. After postsurgical recovery

animals were placed in a recording chamber. After 20 minutes of background recording

effect of CO2 on basal BP an rCBF was tested by inflating a mixture of 10%CO2, 20%O2

and 70%N2 for 30seconds. To assess changes in neurovascular coupling a rat model for

myoclonic seizures was used. Biphasic constant current suprathreshold stimulus (8Hz,

15s) was applied under normal or elevated CO2 atmosphere.

Results:

Elevated CO2 led to a significant increase of both regional cerebral blood flow and blood

pressure. In addition, inhalation of 10%CO2 during electrical stimulation of senzorimotor

cortex (8Hz, 15s) caused significant increase in regional cerabral blood flow. Surprisingly,

basal blood pressure did not increase after 10%CO2 exposure during electrical stimulation

of senzorimotor cortex. Transcallosal electrical stimulation produced cortical epileptic
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afterdischarges which were paralleled by facial and fore limb clonic seizures. Elevated

CO2 reduced or completely blocked the stimulation-evoked epileptiform afterdischarges.

Conclusions:

Our data suggest that application of CO2 may be effective in the acute treatment of

epileptic seizures. The effect of CO2 might be explained by both decreased excitability

due to tissue acidosis and elevated rCBF levels.

The project was supported by grant no. P303-10-0999 of ASCR.
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regional cerebral blood flow, CO2, LDF, neurovascular coupling, transcallosal electrical

stimulation
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Souhrn

Název práce:

Účinky oxidu uhličitého na neurovaskulární spojení během epileptické kortikální aktivity u

potkanů

Vedoucí práce:

MUDr. Jakub Otáhal, PhD.

Katedra anatomie a biomechaniky FTVS UK

Oddělení vývojové epileptologie FGÚ AVČR

Cíl:

Cílem práce je zjistit, jaký vliv na neurovskulární spojení v mozku potkanů bude mít

podání CO2 v průběhu elektrické transcalosální stimulace.

Metody:

Experimenty byly provedeny na skupině 6 dospělých potkanů kmene Wistar (250 – 350

g). Potkanům byly pod aestezií implantovány stimulační a snímací elektrody

k monitorování spontánního a evokovaného EEG a ručně vyrobený úchyt na sondu Laser

Doppler Flowmeter k měření krevního průtoku v mozku, který byl přiložen kontralaterálně

od stimulačních elektrod. Pro měř ení systémového tlaku krve (BP) a krevních plynů byl

zaveden plastový katétr do krkavice. Po pooperační rekonvalescenci byli potkani umístěni

do boxu, kde byli napojeni na měřící systém. Testovali jsme vliv CO2 na krevní průtok v

mozku (CBF) a BP v průběhu transcallosální stimulace. Měření mělo tři části: čistá

stimulace, stimulace s inhalací CO2, čistá stimulace. CO2 bylo inhalováno ve směsi

10%CO2, 20%O2 and 70%N2. Změny regionálního mozkového krevního průtoku byly

monitorovány během transcalosální stimulace (8 Hz, 15 s) za normálních podmínek i za

zvýšeného CO2.

Výsledky:

Zvýšení CO2 vedlo k významnému nárůstu jak rCBF tak i BP. Inhalací 10%CO2 během

transcalosální elektrické stimulace došlo ke zvýšení rCBF a překvapivě ke snížení BP.

Epileptické AD, vyvolané transcallosální elektrickou stimulací, byly doprovázeny projevy

klonického záchvatu ve faciální oblasti a na přední končetině. Zvýšení CO2 redukovalo

nebo kompletně blokovalo stimulací vyvolané následné výboje (AD).
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Závěr:

Výsledná data poukazují na to, že aplikace CO2 může být efektivní v akutní fázi léčby

epileptického záchvatu. Účinnost CO2 může být vysvětlena snížením excitability

způsobené tkáňovou acidózou a zvýšením rCBF.

Tento projekt vznikl za podpory grantu č. P303-10-0999 ASCR.

Klíčová slova:

regionální mozkový krevní průtok, CO2, LDF, neurovaskulární spojení, transcallosální

stimulace
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1 Introduction

The human brain is a highly complex organ of fundamental importance in

maintaining healthy bodily functions. The normal brain function relies on the robust

coupling between neural activity and cerebral blood flow (neurovasculare coupling). When

neurons in a specific brain region increase their synaptic activity, the cerebral metabolic

needs to accrue and the regional cerebral blood flow demands an increase in temporally

and spacially coordinated manner.

Epilepsy is one of the most common neurological diseases with a prevalence of

approximately 1-1.5% in the general population. Epilepsy refers to conditions of chronic

recurrent epileptic seizures (ES). ES represent the intermittent and self-limited clinical

manifestations that result from abnormally excessive and synchronous activity of neurons.

This interrupts the normal behaviour of the parts of the brain involved. In the part of the

brain where the electrical hyperactivity occurs, the cerebral blood flow increase to satisfy

neuronal metabolic demands. The recent investigations of cerebral blood flow shows that

the changes of regional cerebral blood flow and perfusion occure during the epileptic

activity.

The neurovasculare coupling is tightly controlled via numerous biological signaling

pathways. The control may be via metabolic factors (CO2, K+,H+, adenosine etc.) or via

neurogenic factors (neurotransmitters, NO etc.). The CBF is physiologically dependent on

Cerebral perfusion pressure (CPP) and Cerebral vascular resistance (CVR), which are

under influences of neural, chemical, metabolic and physical factors in quite a different

way from those of peripheral organs and tissues. In contrast to the dominant

vasoconstrictor control in the periphery, the intracranial vascular tone is predominantly

influenced by vasodilator mediators. Recent studies have indicated that nitroxidergic

vasodilator nerve, endothelium-derived hyperpolarizing factor (EDHF), K+ channel, nitric

oxide (NO), endothelium-derived relaxing factor (EDRF), polypeptides, prostaniodes, etc.

play important roles in the regulation of cerebral arterial and arteriolar tone.

Carbon dioxide (CO2) is powerful modulator of cerebrovascular resistance and

perhaps clinically most accesible one. Hypercapnia has been known to intensely increase

CBF by dilating cerebral arteries and arterioles. Recent findings show that respiratory

alkalosis triggers experimental febrile seizures in neonatal rats, which are blocked by an

elevation of ambient CO2 to 5%. Alterations in partial pressure of CO2 (pCO2) influence

the cerebral circulation. Deviations from acid-based balance are known to have

signifacant effects on neuronal excitability and it is of a great interest to find out more

about mechanisms underlying CO2-induced changes.
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 This study was designed to investigate the effect of CO2 on neurovascular

coupling in response to epileptiform activity after trancallosal electric stimulation in rats. A

rat model for myoclonic seizures was used to assess changes in neurovascular coupling.

Laser Doppler flowmeter was used for measuring regional rCBF during epileptic activity.

To monitor spontaneous and evoked cortical EEG two recording electrodes were

implanted and for stimulation two silver electrodes were implanted into the skull. To

measure arterial BP and arterial blood gasses a plastic catheter was implanted into the

common carotid artery. The aim of the theoretical part of this thesis is to introduce the

physiology of cerebral blood flow regulation, the role of astrocytes, NO and CO2; the basic

functions of blood-brain barrier; epilepsy including classification, pathology, changes in

CBF and neuroimaging in epilepsy.
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2 Theoretical backround

2.1 Regulation of cerebral blood flow

The brain function is critically dependent on a continuous supply of blood.

Therefore, the cerebral vasculature is endowed with neurovascular control mechanisms

that assure that the blood supply of the brain is adequate to the energy needs of its cellular

units. The regulation of cerebral blood flow (CBF) during brain activity involves the

coordinated complex of cellular, metabolic, and vascular processes (Fig. 1). Various

cellular processes of neurons, such as the restoration of ionic gradients and

neurotransmitter recycling, require energy in the form of adenosine triphosphate (ATP).

ATP is synthesized first by glycolysis, which is anaerobic and produces a small amount of


[…]


Rats may have reacted on the air drift, which could have led to increased brain activity of

meassured areas and increased EEG signal power. Meassurements of entropy of EEG

signal showed the same results.
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6.2 Discusion of methodology

Methodology of chosen meassuring instruments carried a few aspects that might

have had an influence on validity of acquired data. Laser Doppler Flowmeter (LDF) is

relatively new method for tissue perfusion meassurement. The advantage of LDF is the

possibility to coduct continuous meassurements for several hours without the must to kill

the experimental animal (unlike many other methods for brain blood flow

meassurements). On the other hand LDF enables determination of relative changes in

perfusion but does not determinate absolute values. Another limiting factor might be a

higher risk of influence of blood flow monitoring caused by extracranial aposition of LDF

probe. It suggests that epidural placement might be more efficient. Large brain arteries

are in the area of blood flow meassurement. Imperfect placement of LDF probe might be a

source of inaccuracies in cerebral blood flow monitoring. Meassurements were performed

in special boxes constructed to limit rats movements, however, animals managed to move

or turn around. That might influence results or damage the probe. Brännström et al.

(1999) tried to avoid these aspects in their study. They introduced a permanently

anchored flow probe adapter centered round the burr hole. In this way, the flow probe

could be repeatedly positioned, after removal and reattachment, at exactly the same

anatomical location of the cortex. The flow probe rotates smoothly in the connector thus

preventing the fiber from being twisted when the rat is moving around. However, as

revealed in the baseline blood flow recording experiments CBF data were neither

influenced by probe rotation nor tilting of the head to different positions. Repeated cortical

CBF recording showed a stable CBF baseline.

Another factor that could have affected meassurement results was the aplication of

artificial and normal air during investigation of CO2 effects on brain tissue. In normal

conditions we did not allow any air in the box. During the application of artificial air into the

box, the air drift was flowing in directly on rats heads, which might have distracted them.

Constant air flow from the tube to the box would be preferable.
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7 Conclusions

The principal aim of the study was to investigate the effect of 10%CO2 on

neurovascular coupling in response to epileptiform activity after trancallosal electric

stimulation in rats. In our experiments we studied the effect of 10%CO2 on regional

cerebral blood flow, blood pressure, pH and duration of epileptic afterdischarges. Our

results show that elevated CO2 led to a significant increase of both regional cerebral blood

flow and blood pressure, which returned to original values shortly after inflation of normal

atmosphere. In addition, inhalation of 10%CO2 during electrical stimulation of

senzorimotor cortex (8Hz, 15s) caused significant increase in regional cerabral blood flow.

This points to our hypothesis that CO2 inhalation during the trancallosal electric

stimulation causes vasodilatation of cerebral arteries and elevates regional cerebral blood

flow. Surprisingly, basal blood pressure did not increase after 10%CO2 exposure during

electrical stimulation of senzorimotor cortex. Transcallosal electrical stimulation produced

cortical epileptic afterdischarges which were paralleled by facial and fore limb clonic

seizures. According to our hypothesis elevated CO2 reduced or completely blocked the

stimulation-evoked epileptiform afterdischarges and during stimulation and epileptic

afterdischarges regional cerebral blood flow rapidly increased. Similar results occured in

blood gas analysis. After the exposure of 10%CO2 blood pH significantly decreased.

Decrease of pH was caused by pCO2 increase in arterial blood and these changes were

accompanied by increase of pO2. This denotes that our hypotheses were confirmed.

In total, our findings suggest that application of CO2 may be effective in the acute

treatment of epileptic seizures. The effect of CO2 might be explained by both decreased

excitability due to tissue acidosis and elevated regional cerebral blood flow levels.

The experiment was a component of a long-term research program at Institute of

Physiology, Academy of Sciences of the Czech Republic, Department of Developmental

Epileptology. The results were presented at 7. Conference of Czech Neuroscience

Society and 1. Conference of Slovak Neuroscience Society (Prag, 2009).

I would very gratefully end up my study by saying that I apreciate to have the

opportunity to take part in this study project. It gave me the possibility to look behind the

courtains of the real science and into the work of scientists.
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8 List of abbrevations

 AA- arachidonic acid

 AJ- Adherens Junctions

 AD- Afterdischarge

 ATP- adenosine triphosphate

 BBB- blood-brain barrier

 BK channels- potassium channels

 CBV- cerebral blood volume

 CBF- cerebral blood flow

 cGMP- cyclic GMP

 CLS- capillary-like structures

 CMRO2- cerebral metabolic rate of

oxygen

 COX- cyclooxygenase

 CO2- carbon dioxide

 Cr- creatine

 DTI- Diffusion tensor imaging

 EC- endothelial cell

 EETs -epoxyeicosatrienoic acids

 ES- epileptic seizures

 FLE- Frontal lobe epilepsies

 FMRI- Functional MRI

 HRF- haemodynamic response function

 IGE- idiopathic generalized epilepsy

 LCBF- local cerebral blood flow

 LDF- Laser Doppler flowmeter

 MEG- Magnetoencephalography

 mGluRs- metabotropic glutamate receptors

 NAA- N-acetylaspartate

 NADPH- nicotinamide adenine

dinucleotide phosphate

 NMDA- N-methyl-D-aspartate receptor

 NO- nitric oxide

 NOS- NO synthase, iNOS- inducible, eNOS-

endothelial, nNOS- neuronal

 pCO2 -partial pressure of arterial CO2

 PET- positron emission tomography

 PGE2- prostaglandin E2P

 pO2 -partial pressure of arterial O2

 rCBF- regional cerebral blood flow

 SE- Status epilepticus

 SMC- smooth muscle cell

 SPECT- single photon emission

computed tomography

 VBM- Voxel-based morphometry (VBM)

 TJ- Tight Junctions

 TLE- Temporal lobe epilepsies

 VMRI- Volumetric MRI

 VVO- vesicle/vacuolar organells

 20-HETE-20-hydroxyeicosatetraenoic

acid
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