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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

V práci se objevuje několik formálních chyb (četné překlepy a gramatické chyby) způsobených zřejmě částečně i
automatickými opravami a nepozorností, ale nevznáším žádné vážnější výtky.
V teoretické části jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe logicky navazují, citace jsou v normě a po obsahové
stránce odpovídají kapitoly zadanému tématu a současné odborné literatuře. V práci byly popsány tři izoformy
NOS (nNOS, eNOS, iNOS). Opomenuta byla mitochondriální NOS.
Za výtku stojí nepřesnosti v metodice. Autorka uvádí, že kanyla byla naplněna 1% roztokem heparinu, ale ve
skutečnosti tam byl 100% heparin (viz. str. 39). Chybně je taktéž uveden rozměr měřící komůrky, kam byl
potkan umístěn při měřeních. Velikost komůrky ve skutečnosti činila 27x9x7,7 cm a ne 18x28x35 cm (viz. str.
40)
U grafů znázorňujících efekt CO2 na CBF a BP chybí informace, že jsou to hodnoty naměřené v průběhu
stimulace. Takto by se čtenář oprávněně mohl domnívat, že jde o efekt CO2 na bazální hodnoty CBF a BP.
Taktéž by čtenář uvítal informaci o tom, co je Entropie and Power EEG signálu.
I přes tyto výtky je práce zpracována na velmi dobré úrovni.

Pro případné náměty do diskuze navrhuji zkušební komisi tyto otázky:
Můžete mi vysvětlit z čeho vychází hypotéza, že inhalace CO2 během transkalosální stimulace může vyvolat
zvýšení krevního tlaku?
Co znamenají termíny Entropie and Power EEG signálu?
V experimentu jste využívali Laser Doppler flowmetrii. Můžete mi stručně popsat na jakém principu je tato
metoda založena?
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